
Portlancl, Oregon
 
F n NAN Cf A X, Ì Vfl P.ACT' a n d I}U Bf-{C [I{Vû{,V EMENT ST'AT E ME NT
 

For Councül Action Ïte¡ns
 

I)elivcl o¡'i 1ôlvct ol'r inancial Pl il'üìrna l)lvlslon. ltetaln c 

2. 'l'elephonc No.1. Name of Initi¿itor 3. Bureat/Oflice/Dept.
 
Kelly Davis-Mcl(elnan 503^823-7 s7 4 Procurement Services
 

4a. 'l'o be filecl (date): 4b. Calenclar (Check One) 5. Date Submitted to 
Con.rmissioner's offi ce 

Iìegular Consent 4/5ths and lìPD l3r"rdget Analysl:lìebruary 19 , 2014 tr X l 
6a. Irinancial Impact Section: 6b. Public Involvelnent Section: 

X F-inancial impact section corrpletecl I ttuOtic involvelnent scction corrpleted 

1) Legislation Title: 

Accept bid o1'T'apani, Inc. f-or the Carolina Purnp Main * Phase 2 Project for $2,398,324.50 
(Procurement Report - Bicl No. 116295) 

2) Purpose of the Proposed Legislation: 

Authorize the Chiel'Procurement Ollìcer to execute the construction contract. 

3) Which area(s) of'thc city ane affected by this Council itern? (Check all that apply-areas 
arc based on formal neighborhoocl coalition boundaries)?

E City-wide/Regional X Northeast I Northwest I North 
I Central Northeast I Southeast X Southwest I LÌast 
f Central City 
I Internal City Government Services 

I.'INAI\CIAL TMPACT 

4) I{evenue : \Wil[ this Xegislation gcnerate or recluce current or future revenue coming to
 
thc City? trf so, by how rnuch? If so, please identify the source.
 

No.
 

5) Ilxpcnsc: What are the costs to the City related to this legislation? What is the source of
 
f'unding for the expcnsc? (P/ectse inclucle cr¡sl s Ìn lhe cutent .fiscal year cts well as costs in 
fultrre years. IJ'the aclion is'rela/etl to cr grctn[ or conlruct please Ìnclucle the locctl cr¡ntribution 
or mntchret1trirecl. If'there i,s aprojecl esl,imate, please iclenli/y t,he level of confîdence.) 

Construction oontract cost b¿rsed on bicls received is $2,398,324.50 

6) $taffÏus !{eúl qu{p,,uleqts ; 

l/ersit¡rt. eft'Þt:Íive .iuly l, 2t)Í Í 

http:2,398,324.50
http:2,398,324.50


@ \ryill any positions be created, eliminatecÌ or re-classified in thc current ycar as a 
result of this legislation? (lf nevt positions ctre crecttec{ plecrse include whether rh.ey will 
be ¡tart-time,./ull-time, limited term, or permanent posÌ.tions. IJ the po,rition is limiled 
term plettse indicale lhe en¿l ofthe lerm.) 

No. 

* Will positions be created or elirninated iwfnfwre yeilrs as a result of this legislation? 

No. 

(CompleÍe thefollowing section only if an ømenclment lo lhe budget ís ¡troposed.) 

7) Clrange in Appnopriatlgns (IJ'the accompanying ordinance amends the buclget please reflect 
the dollar amount lo be ctpproprictted by this legislalion. Include the approprial.e cosl, elements 
lhal ctre lo be loctded by accounting. Indicale "new" in þ'uncl Center column if'nev, cenler needs 
to be crectted. Use additionctl space iJ'needed.) 

Fund Fuud C<lmmitment Functiona[ Funcled Grant Sponsol'ecl .A.mount 
Center trtern Arca Propr¿rm Prtlsram 

[Proceed to Public Involvement Section Xì.ÐQUIIì.EÐ as of July 1,2A111-

Yersion e.fJÞctive -{uly l,20ll 

http:X�.�QUII�.E�


PUBLIC INVOLVEMENT 

8) Was public involvement included in the development of this Council item (e.g. 
ordinance, resolution, or report)? Please check the appropriate box below: 

X YES: Please proceed to Question #9. 

n NO: Please, explaiá why below; and proceed to Question #10. 

9) If "YES," please answer the following questions: 

a) \ilhat impacts are anticipated in the communify from this proposed Council 
item? 

Disruption during construction. 

b) \ilhich community and business groups, under-represented groups, 
organizations, external government entitieso and other interested parties were 
involved in this effort, and when and how were they involved? 

The construction contracting community, including contractors certified with the State of 
Oregon as minority, women, and emerging small businesses. They became involved 
when the project advertised for bids on December 18, 2013. 

c) How did public involvement shape the outcome of this Council item? 

Bids received resulted in the award of the construction contract. 

d) Who designed and implemented the public involvement related to this Council 
item? 

Procurement Services advertised the project for bids that was open to the construction 
contracting community, including contractors certified with the State as minority, 
women, and emerging small businesses. 

e) Primary contact for more information on this public involvement process (name, 
title, phone, email): 

Kelly Davis-McKeman, Sr. Procurement Specialist, 503 -823 -7 57 4,
 
Kelly. davis@portlandoregon. gov
 

10) Is any future public involvement anticipated or necessary for this Council item? Please 
describe why or why not. 

No further public involvement is necessary to execute the construction contract. 

Christine Moody, Chief Þrocureinent Officer 

BUREAU DIRECTOR (Typed name and signature) 

Version effective July l, 2011 



Clu'i¡^tine Mooc1y 
Chi ef lJ ro crucrn cnf Offi ccr 

Plocurement Scrvices 
OI]trICE Otr MANAG]]MEN ]' AND I"-TN ANC]] lI20 S.W. Fifth Aveuue, R:rr. 750 

Poriland, Oregon 97204-19I2 

truv op ffonrr,ANlf, 

Charlie Hales, Mayor (s03) 823_s041Fred Miller, Interim Chief Admirústrative Officer FAX (s03) 823_686sEryant Enge, Ðirector, Bureau of Internal llusiness Services ïfY (s03) 823-6868 

MENNORANIDUM 

,AI 
DAÏE: February 26,2014 P4 

,,J,\
TO: Mayor Charlie Hales n A,ÃV"' 
FROft]I: Christine Moody, Chief Procurement OfficerH'l J 

SUB*IECT: Accept bid of rapani, lnc. for the carolina pump Main phase 2 project for 
$2,398,324.50 (Procurement Reporl - Bid No. 116295) 

fi
t'

INTENDED FILING DATE: February 26, 2014
 
2i', REQUESTED COUNCIL AGENDA DATE: March 12,2014
 
J. coNTAcr NAME & NUMBER: christine Moody, 503-823-109s 
4. PLACE OnU: ffiCONSENT I RrcUlan 
5. BUDGET IMPACT STATËMENT ATTACHED: XV Iw [lruln
6. ONE (1) ORIGINAL COPY qF THE CONTRACT APPROVED AS TO FORM BY
 

ctTY ATTORNEY ATTACHED: lyes r¡¡o ffiruln
 

7." BACKGROUND/ANALYSIS: Ordinance Number 186302 adopted October 
1 23,2013 authorized a contract and provided for payrnent for the Carolina pump 

Main Phase 2 Project. The Water Bureau requires the installation of a 24 inch 
, PumP main from the intersection of SW Chestnut Street and SW Burlingame 
,' Avenue to the intersection of SW Terwilliger Boulevard and SW CapitoiHighway. 
,' I his pump main will interconnect the Fulton Pump Main and Carolina Pump Main: systems. 

B. FINIANCIAL IMPACT: The engineer's estimate for this project was
 
$2,850,000.00 and the confidence level was High. Funding of $3so,o0o is
 
available in the FY 2013-14 Budget and $2,500,000 will be requested in the Fy

2014-15 Budget.This project has $690,000 budgeted for FY 2012-14 and is parl 
of the Distribution Mains Program whiclr has a total program budget of 
$15,800,000 for FY 2013-14. 

9. RECOMMENDATION/ACTION REQUESTED: Accept Recommendation to
 
award contract to Tapani, lnc. in the amount of 92,3gB ,324.50.
 

10. SCOFE OF \IúORK ON FROJECT; The work involves the installation of
 
approximately 3,400 feet of 24 inch pipe, including 340 feet of jack and
 

An liqual Op¡tortunily Employer 

http:2,850,000.00
http:2,398,324.50


bored steel casing pipe, one magnetic meter vault and one inertie vault in 
the tral'fic island at the intersection of Capitol Highway and Terwilliger 
Boulevard. 




